COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reuniãonº 017/2025

Aos vinte e quatro(24) dias do mês de novembro(11) do ano de dois mil e vinte e
cinco(2025), se reuniram na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV -
Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
do Município de São José do Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº
1.488/2025, sendo regulamentado pelo Decreto Municipal nº 7.910/2025. A presente
reunião teve início com todos os seus membros listados a seguir: RAPHAELA DE
ABREU MEDEIROS BOTELHO; LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
DOUGLAS MOREIRA FARIAS; ÉRICA BONZI PIMENTEL; LÉO MILER
RODRIGUES; NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO. A reunião foi convocada pelo
Presidente do Comitê de Investimentos para tratar dos seguintes assuntos: Análise
da carteira de investimentos do IPESC; pagamento de Cupom semestral do tesouro
nacional e aplicação dos recursos proveniente do repasse previdenciário do mês. A
reunião se iniciou com a análise da carteira do Ipesc, com base na posição de
31/10/2025, onde a carteira do Ipesc devolveu 1,09% de rentabilidade contra 0,53%
de rentabilidade do IPCA+4,96%, com isso o instituto fechou o mês de outubro com
11,01% de rentabilidade na carteira contra 8,03% do IPCA +4,96%. Seguindo a
reunião, e consultando o extrato do banco Genial Investimentos, foi identificado,
como já era esperado, o pagamento de cupom semestral do tesouro nacional no dia
17/11/2025 no valor de R$172.623,98. Continuando o Diretor Administrativo
Financeiro do IPESC informou para os conselheiros que o instituto possui o valor
disponível para investir, proveniente do repasse previdenciário do mês, de
R$240.000,00. Assim, seguindo a Política de Investimentos do Instituto e o Estudo de
ALM 2025/2026, este Comitê sugere a reaplicação do valor pago pelo Tesouro
nacional a título de cupom semestral, no Título Público NTN-B 2055, e a aplicação do
repasse previdenciário do mês, no valor de R$240.000,00, no Fundo de Investimento:
PLURAL FIA BDR NÍVEL I CNPJ Nº.37.322.097/0001-69. As sugestões de aplicação
informadas acima serão apresentadas ao Conselho Deliberativo para análise, e
sendo aprovado serão imediatamente executadas as operações financeiras.Por fim, a
ata foi lavrada e devidamente assinada pelos seus membros.

RAPHAELA DE ABREU MEDEIROS BOTELHO;
LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
DOUGLAS MOREIRA FARIAS;
ÉRICA BONZI PIMENTEL;
LÉO MILER RODRIGUES;
NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO.